
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή Δημοσίων Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Πει-
ραματικά Ι.Ε.Κ.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Μετονομασία σχολικών μονάδων Ειδικής Αγωγής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

4 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

5 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

6 Κανονισμός Λειτουργίας της «Ενιαίας Νομικής Υπη-
ρεσίας της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης».

7 Παράταση και επέκταση της εξαίρεσης υποχρέω-
σης εγκατάστασης και λειτουργίας ηλεκτρονικού 
συστήματος εποπτείας σε αθλητικές εγκαταστά-
σεις που διεξάγονται αγώνες πρωταθλήματος 
ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα ομάδας Super 
League  2, Α1 Εθνική Κατηγορία Καλαθοσφαίρι-
σης Γυναικών και Α2 Εθνική Κατηγορία Καλαθο-
σφαίρισης Ανδρών για την αγωνιστική περίο-
δο 2022-2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Κ5/103661 (1)
Μετατροπή Δημοσίων Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Πει-

ραματικά Ι.Ε.Κ. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 24 και της παρ. 15 του άρ-

θρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελμα-

τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

γ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ. του άρθρου 55 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

2. Την υπό στοιχεία Κ5/84819/13-7-2021 υπουργική 
απόφαση «Εξειδίκευση των κριτηρίων της παρ. 3 του 
άρθρου 24 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και διαδικασία επι-
λογής για τη μετατροπή λειτουργούντων Ι.Ε.Κ. αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Πειραματικά ή Θεματικά Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3118).

3. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 10/2022 συνεδρίασης του 
Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. και τη γνωμοδότηση της υπ’ αρ. 8/2022 συνε-
δρίασης της Κ.Ε.Ε.

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/429/103010/Β1/24-8-2022 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4600

46729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46730 Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την μετατροπή των παρακάτω λειτουργούντων Δημο-
σίων Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ. σε Πειραματικά Ι.Ε.Κ. 
ως ακολούθως:

1. Το Ι.Ε.Κ. Νίκαιας μετατρέπεται σε Πειραματικό Ι.Ε.Κ. 
Νίκαιας.

2. Το Ι.Ε.Κ. Βέροιας μετατρέπεται σε Πειραματικό Ι.Ε.Κ. 
Βέροιας.

3. Το Ι.Ε.Κ. Κομοτηνής μετατρέπεται σε Πειραματικό 
Ι.Ε.Κ. Κομοτηνής.

4. Το Ι.Ε.Κ. Μυτιλήνης μετατρέπεται σε Πειραματικό 
Ι.Ε.Κ. Μυτιλήνης.

5. Το Ι.Ε.Κ. Κοζάνης μετατρέπεται σε Πειραματικό Ι.Ε.Κ. 
Κοζάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Αυγούστου 2022

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

   Αριθμ. 90262/Ν1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’  αρ.  10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012»  (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

6. Την υπό  στοιχεία  Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Tην υπό στοιχεία 154401/Ν1/18-9-2017 υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ» (Β’ 3437).

9. Την από 1/4/2021 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔA/9314/24-6-2022 απόφαση 
διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό  στοιχεία  154401/
Ν1/18-9-2017 υπουργική απόφαση «Χορήγηση άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ» (Β’ 3437), ως 
προς τη δυναμικότητα των αιθουσών διδασκαλίας, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
ΦΥΤΟΥΛΗ ΧΑΪΔΩ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - ΦΥ-
ΤΟΥΛΗ ΧΑΪΔΩ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην περιοχή Δροσιά 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Φυτούλη 
Χάϊδω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Ιουλίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46731Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

   Αριθ. 103341/Δ3 (3)
Μετονομασία σχολικών μονάδων Ειδικής Αγω-

γής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του Κεφ.Β’  του ν. 2817/2000 

«Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Επωνυμία σχολείων» 
(Α’ 109).

3. Το άρθρο 33 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

9. Το υπ’ αρ. 4205/21-3-2022 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το υπ’ αρ. 4414/24-5-2021 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κρήτης.

11. Το υπό στοιχεία Ε.Π.193/9-3-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτ. Θεσσα-
λονίκης.

12. Το υπ’ αρ. 4306/25-5-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων,

13. Την υπ’ αρ. 122/2021 (ΑΔΑ: 632ΥΩΛΛ-9ΟΜ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαγκαδά.

14. Την υπ’ αρ. 119/2021 (ΑΔΑ: 6ΤΗ5ΩΗ5-Κ9Χ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων.

15. Την υπ’ αρ. 13/22-3-2021 πράξη του Συλλόγου δι-
δασκόντων του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Λαγκαδά, 
ελλείψει ύπαρξης Σχολικού Συμβουλίου.

16. Το υπ’ αρ. 2ο/11-5-2021 πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου στο 
Κ.Α.Π.Ν.Κ.

17. Το υπ’ αρ. 1ο/10-5-2021 πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου των 2ου Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Χα-
νίων - ΕΛΕΠΑΠ και 2ου Ειδικού Νηπιαγωγείου Χανίων - 
ΕΛΕΠΑΠ.

18. Το υπ’ αρ. 2ο/20-5-2021 πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου των «1ου Μονοθέσιου Ειδικού Νηπιαγω-
γείου Ασκησίμων Χανίων», «3/θέσιου Ειδικού Δ.Σ. Χανί-
ων για Εκπαιδεύσιμα νοητικά καθυστερημένα παιδιά», 
«1/θέσιου Ειδικού Νηπιαγωγείου στο 3ο 3/θέσιο Ειδικό 
Δημοτικό Σχολείο Αυτιστικών Χορδάκη Χανίων» και 
«Τριθέσιου Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Χανίων (για 
αυτιστικά παιδιά)».

19. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/418/100619/B1 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων από την 
οποία δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία των σχολικών μονάδων ειδικής αγω-
γής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 
2022-2023, ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦ/ΚΗ 

Δ/ΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ

Δ/ΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΥΠΑΙΘ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΟ ΦΕΚ ΙΔΡΥΣΗΣ
ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ

1. ΚΕΝ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΠΕ ΔΥΤ. 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 9521699 3/θέσιο Ειδικό Δημοτικό 

Σχολείο Λαγκαδά

Ειδικό Δημοτικό Σχολείο 
Λαγκαδά «Γεώργιος 

Προκοπίδης»

2. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9500361
3/θ Ειδικό Δ.Σ. Χανίων για 

Εκπαιδεύσιμα νοητικά 
καθυστερημένα παιδιά

1ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Χανίων

3. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9500328

Διθέσιο Δημόσιο Ειδικό 
Δ.Σ. στην Ελληνική 

Εταιρεία Προστασίας και 
Αποκαταστάσεως Αναπήρων 

Παίδων (ΕΛ.Ε.Π.Α.Α.Π.) Χανίων

2ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Χανίων

4. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9500424
Τριθέσιο Ειδικό Δημοτικό 

Σχολείο Χανίων (για αυτιστικά 
παιδιά)

3ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Χανίων

5. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9521567

Ειδικό Δημοτικό Σχολείο 
στο Κέντρο Αποκατάστασης 

Παιδιών και Νέων Κρήτης 
(Κ.Α.Π.Ν.Κ.)

4ο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Χανίων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46732 Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

   Αριθμ. 91577/Ν1 (4)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό  στοιχεία    34566/
ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίη-
ση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Την από 8/3/2022 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔA/10491/12-7-2022 απόφαση 
διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην 
ΜΑΪΝΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις (3) αίθουσες 
διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας δώδεκα (12), 
δεκαπέντε (15) και δεκαοκτώ (18) νηπίων αντίστοιχα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΜΑΪΝΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Γ’  Σεπτεμβρίου 5 
στα Μελίσσια Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Μάΐνα Αγγελική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι   

   Αριθμ. 103325/Ν1 (5)
Τροποποίηση αδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

6. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9500372
1ο Μονοθέσιο Ειδικό 

Νηπιαγωγείο Ασκησίμων 
Χανίων

1ο Ειδικό Νηπιαγωγείο 
Χανίων

7. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9500373
2ο Μονοθέσιο Ειδικό 
Νηπιαγωγείο Χανίων 

ΕΛΕΠΑΑΠ

2ο Ειδικό Νηπιαγωγείο 
Χανίων

8. ΚΡΗΤΗΣ ΔΙΠΕ ΧΑΝΙΩΝ 9521078

1/θέσιο Ειδικό Νηπιαγωγείο 
στο 3ο 3θ Ειδικό Δημοτικό 

Σχολείο Αυτιστικών Χορδάκη 
Χανίων

3ο Ειδικό Νηπιαγωγείο 
Χανίων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Αυγούστου 2022

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46733Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’  αρ.  10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία  34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Tην υπό στοιχεία Φ2Α/115047/Δ5/20-8-2013 (Β’ 188) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου, 
η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 108665/
Δ1/7-7-2015 (Β’ 1558), και 161192/Ν1/24-11-2020 (Β’ 5415) 
όμοιές της.

8. Την από 30/3/2022 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/11473/29-7-2022 απόφαση 
διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό  στοιχεία  Φ2Α/115047/
Δ5/20-8-2013 (Β’  188) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 108665/Δ1/7-7-2015 (Β’ 1558) και 161192/
Ν1/24-11-2020 (Β’ 5415) όμοιές της, ως προς τη δυναμι-
κότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ο ΠΛΑΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου για έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο, ως εξής: δύο (2) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) 
νηπίων, μία (1) δυναμικότητας είκοσι τριών (23) νηπίων, 

δύο (2) δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων και μία 
(1) δυναμικότητας δεκαεννέα (19) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
Ο ΠΛΑΤΩΝ Α.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Ελευθερίου 
Βενιζέλου (τέρμα), στην περιοχή Φούρεζι, στα Γλυκά 
Νερά, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων τον Παπαδόπουλο Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 25 Αυγούστου 2022 

Η Υφυπουργός 
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 36791 (6)
Κανονισμός Λειτουργίας της «Ενιαίας Νομικής 

Υπηρεσίας της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Κρήτης». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ 7ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 2, 3 και την παρ. 16 του άρθρου 4 του 

ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

2. Την υπ’ αρ. Γ4β/Γ.Π. οικ. 47/ 18-8-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 732) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο διορισμό του 
Παπαβασιλείου Νεκτάριου ως Διοικητή της 7ης Υ.ΠΕ. 
Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. 2927/20-1-2022 (Β’  396, διάρθρωση σφάλ-
ματος Β’  498) απόφαση της Διοικήτριας της 7ης  Υ.ΠΕ. 
Κρήτης περί σύστασης ενιαίας νομικής υπηρεσίας στην 
7η Υ.ΠΕ. Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την έκδοση του ακόλουθου Κανονισμού Λειτουργίας 
της «Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 7ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Κρήτης».

Άρθρο 1
Αποστολή

Η Ενιαία Νομική Υπηρεσία της 7ης Υ.ΠΕ. (στο εξής: Νο-
μική Υπηρεσία) αποτελείται απ’ όλους τους δικηγόρους 
με πάγια αντιμισθία ή τους νομικούς συμβούλους που 
υπηρετούν σε οργανική θέση στην Υ.ΠΕ. και σε οποιον-
δήποτε φορέα παροχής υπηρεσιών υγείας στην περιοχή 
ευθύνης της.

Επίσης για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της η Νο-
μική Υπηρεσία, κατόπιν αποφάσεως του Διοικητή της 
Υ.ΠΕ., δύναται να συνεργάζεται με οιονδήποτε εξωτερικό 
δικηγόρο και για οποιαδήποτε υπόθεση ή ενέργεια στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων της.

Έχει σκοπό τη νομική καθοδήγηση των οργάνων της 
Υ.ΠΕ. και των οργάνων διοικήσεως των φορέων παροχής 
υπηρεσιών Υγείας της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρή-
της, καθώς και τη δικαστική ή εξώδικη υποστήριξή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46734 Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

Για την εκπλήρωση των σκοπών της, η Νομική Υπη-
ρεσία εξυπηρετείται από προσωπικό, κατά τις οικείες 
διατάξεις.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες

1. Η Νομική Υπηρεσία είναι αρμόδια για τη νομική 
καθοδήγηση και δικαστική η εξώδικη υποστήριξη του 
συνόλου των αρμοδιοτήτων των οργάνων διοικήσεως 
της Υ.ΠΕ. και των φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας, 
της αντίστοιχης υγειονομικής περιφέρειας.

Επίσης είναι αρμόδια για τη διαχείριση όλων των 
προκαταρκτικών εξετάσεων και ενόρκων διοικητικών 
εξετάσεων που διενεργούνται από την 7η Υ.ΠΕ. Κρή-
της, καθώς και την σύνταξη και επεξεργασία όλων των 
πειθαρχικών εγγράφων και αποφάσεων του Διοικητή 
της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης στα πλαίσια της πειθαρχικής του 
δικαιοδοσίας, προετοιμασία των εισηγήσεων αυτού στο 
εδρεύουν στην 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης Πειθαρχικό Συμβούλιο 
Ιατρών Ε.Σ.Υ.

Τέλος είναι αρμόδια για τη διαχείριση των θεμάτων 
αργιών του προσωπικού της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης που σχε-
τίζονται με πειθαρχικές και ποινικές διώξεις.

2. Οι δικηγόροι με έμμισθη εντολή που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία της Υ.ΠΕ., υπάγονται και λογο-
δοτούν στο Διοικητή της.

3. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της παραπάνω 
παραγράφου στη Νομική Υπηρεσία λειτουργούν τα εξής 
τμήματα:

Α. Δικαστικό Τμήμα: Γραμματειακή υποστήριξη των 
δικαστικών υποθέσεων που διεκπεραιώνονται από δι-
κηγόρους για λογαριασμό της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης.

Β. Τμήμα Γνωμοδοτήσεων, Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
και Ενστάσεων: Σύνταξη γνωμοδοτήσεων, διαχείριση θε-
μάτων κοινοβουλευτικού ελέγχου, εξέταση είτε αιτήσε-
ων θεραπείας κατά αποφάσεων του Διοικητή ή των Υπο-
διοικητών της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης, είτε εξέταση ιεραρχικών 
προσφυγών κατά αποφάσεων οργάνων διοίκησης των 
νοσοκομείων της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, 
σχετικών (των εν λόγω διοικητικών προσφυγών) με διά-
φορα θέματα όπου εγείρονται ζητήματα ερμηνείας και 
εφαρμογής του νόμου.

Γ. Τμήμα Πειθαρχικών Υποθέσεων: α) Διερεύνηση των 
πάσης φύσεως καταγγελιών και αναφορών, με την διε-
νέργεια προκαταρκτικών εξετάσεων και ΕΔΕ, μελέτη των 
συντασσόμενων βάσει των ελέγχων αυτών πορισμάτων, 
β) άσκηση του πειθαρχικού ελέγχου με την σύνταξη κατά 
περίπτωση, των κλήσεων σε απολογία ή παραπεμπτικών 
αποφάσεων του Διοικητή, προετοιμασία των εισηγήσε-
ων του Διοικητή για τις πειθαρχικές υποθέσεις που υπά-
γονται στο Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών 
Ε.Σ.Υ., γ) διαχείριση και επεξεργασία των υποθέσεων 
αργίας που τίθενται οι υπάλληλοι και λοιπό προσωπικό 
στις περιπτώσεις διάπραξης από αυτούς πειθαρχικών ή 
ποινικών αδικημάτων.

4. Γραμματειακή υποστήριξη της Νομικής Υπηρεσίας:
Για τη λειτουργία της Νομικής Υπηρεσίας απαιτείται 

ένας υπάλληλος «ΠΕ ή ΤΕ», πλέον του Προϊσταμένου 
της ΕΝΥ για τη Γραμματειακή υποστήριξη της Νομικής 
Υπηρεσίας.

5. Προϊστάμενος της Ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας ορί-
ζεται ο δικηγόρος με έμμισθη εντολή, που έχει διοριστεί 
και υπηρετεί σε οργανική θέση στην κεντρική υπηρεσία 
της 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης και έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Εισηγείται προς τον Διοικητή για όλα τα ανωτέρω 
θέματα,

β) συμβάλλει με κάθε τρόπο στη διαμόρφωση ενιαίας 
νομικής αντιμετωπίσεως νομικών ζητημάτων που αφο-
ρούν όλους ή μερικούς των φορέων παροχής υγείας της 
οικείας περιοχής,

γ) διατυπώνει γνώμη για τη νομιμότητα κάθε απόφα-
σης η πράξης των οργάνων της οικείας Υ.Π.Ε. ή οιου-
δήποτε φορέα παροχής υπηρεσιών υγείας. Η ανωτέρω 
αρμοδιότητα ασκείται κατόπιν προσκλήσεως της Διοίκη-
σης της Υ.ΠΕ. ή οιουδήποτε φορέα παροχής υπηρεσιών 
υγείας της οικείας υγειονομικής περιφέρειας,

δ) μπορεί να υποβάλει παρατηρήσεις για την νομι-
μότητα ενεργειών ή σχεδίων που προτείνονται από τις 
αρμόδιες διευθύνσεις ή τμήματα της Υ.ΠΕ. και των φορέ-
ων παροχής υπηρεσιών Υγείας της οικείας υγειονομικής 
περιφέρειας,

ε) τηρεί Βάση Δεδομένων Γνωμοδοτήσεων και προ-
τάσεων,

στ) συντάσσει και υποβάλλει στον Διοικητή της Υγει-
ονομικής Περιφέρειας ετήσια έκθεση η οποία περιλαμ-
βάνει τις υποθέσεις και τις σημαντικότερες ενέργειες 
και πεπραγμένα της Νομικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με 
το σκοπό και τις αρμοδιότητές της, τις τυχόν προτάσεις 
βελτίωσης του οργανωτικού και κανονιστικού πλαισίου 
προς τους αρμόδιους φορείς και όργανα,

ζ) παρίσταται στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών 
Ε.Σ.Υ. και στο υπηρεσιακό συμβούλιο των υπαλλήλων 
της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης κάθε φορά που του ζητείται για 
επίλυση και γνωμοδότηση επί ανακυπτόντων νομικών 
προβλημάτων,

η) δύναται να συνεργάζεται σε άλλον δικηγόρο ή νο-
μικό σύμβουλο της Νομικής Υπηρεσίας, για το χειρισμό 
υποθέσεως ή την διεκπεραίωση ενεργείας, από αυτόν που 
είχε καθ’ οιονδήποτε τρόπο αρχικά ανατεθεί, κατόπιν ανά-
θεσης σε αυτόν της υπόθεσης από τον Διοικητή της Υ.ΠΕ.

Για το σκοπό αυτό:
– Συντονίζει τη δράση των υπηρετούντων δικηγόρων 

με πάγια αντιμισθία και των νομικών συμβούλων που 
κατέχουν οργανικές θέσεις στην Υ.ΠΕ. ή τις νομικές υπη-
ρεσίες - γραφεία των φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας 
της περιφέρειάς της,

– συγκαλεί συσκέψεις που λαμβάνουν χώρα καθ’ οιον-
δήποτε δυνατό τρόπο, όλων ή μερικών εκ των δικηγόρων 
με πάγια αντιμισθία, των νομικών συμβούλων, με σκοπό 
την εναρμόνιση και ενιαία αντιμετώπιση των ζητημάτων 
αρμοδιότητας νομικών υπηρεσιών και νομικών γραφείων.

5. Αρμοδιότητες υπηρετούντων δικηγόρων με πάγια 
αντιμισθία στους φορείς ευθύνης της 7ης Υ.ΠΕ. (Νοσο-
κομείων):

Χειρίζονται υποθέσεις και διεκπεραιώνουν ενέργειες 
που τους ανατίθενται από τον Διοικητή του φορέα στον 
οποίο κατέχουν την οργανική θέση.

Οι δικηγόροι με πάγια αντιμισθία όλων των υγειονομι-
κών υπηρεσιών της 7ηςΥΠΕ Κρήτης δύνανται να ζητούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46735Τεύχος B’ 4600/31.08.2022

από την Νομική Υπηρεσία να υπάρχει κοινή γνωμοδοτι-
κή - ερμηνευτική άποψη επί νομικών θεμάτων

Άρθρο 3
Δυνατότητα άσκησης δικηγόρων.

Επιτρέπεται η άσκηση μέχρι δύο δικηγόρων στην 
Ενιαία Νομική Υπηρεσία της 7ης Υ.ΠΕ. σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013, ή οποιασδήποτε 
άλλης σχετικής διάταξης.

Άρθρο 4
Από τις παραπάνω αρμοδιότητες και από τις διατάξεις 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 25 Αυγούστου 2022

Ο Διοικητής
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ   

Ι

 Aριθμ. οικ. 403795 (7) 
Παράταση και επέκταση της εξαίρεσης υποχρέ-

ωσης εγκατάστασης και λειτουργίας ηλεκτρονι-

κού συστήματος εποπτείας σε αθλητικές εγκατα-

στάσεις που διεξάγονται αγώνες πρωταθλήματος 

ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα ομάδας Super 

League 2, Α1 Εθνική Κατηγορία Καλαθοσφαίρισης 

Γυναικών και Α2 Εθνική Κατηγορία Καλαθοσφαίρι-

σης Ανδρών για την αγωνιστική περίοδο 2022-2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. iv «Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» της 

παρ. 2ε του άρθρου 27 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών» 
του ν. 1558/1985 (Α’ 137),

β) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) το άρθρο 41Ε του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και 
επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121) 
και ιδίως το εδάφιο β’ της παρ. 6, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 4326/2015 «Επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 49),

δ) το άρθρο 2 του ν. 4326/2015 «Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 49),

ε) το άρθρο 5 του άρθρου πρώτου του ν. 4901/2022 
«Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
για μια ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, προ-
στασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς αγώνες και 
λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α’ 44).

2. 
α) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

β) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

γ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

στ) το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

3. 
α) Την υπό στοιχεία Υ33/9.9.2021 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198),

β) την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

γ) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/ 
29.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Ελευθέριο Αυγενάκη» (Β’ 3099).

4. 
α) Την υπό στοιχεία ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜΑΕ/229

158/12878/1281/237/20.8.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Οι-
κονομικών «Εγκατάσταση και λειτουργία ηλεκτρονικού 
συστήματος εποπτείας αθλητικών εγκαταστάσεων» 
(Β’ 1802),

β) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜΑΕ/316585/
22194/1608/414/28.9.201 6 κοινή υπουργική απόφαση 
των Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και Υπουργού Οικονομικών «Εγκατάσταση και 
λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος εποπτείας αθλη-
τικών εγκαταστάσεων» (Β’ 3154),

γ) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜΑΕ/2100/172/ 
8/3/4.1.2017 κοινή υπουργική απόφαση των Αναπληρω-
τή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
Υπουργού Οικονομικών «Εγκατάσταση και λειτουργία 
ηλεκτρονικού συστήματος εποπτείας αθλητικών εγκα-
ταστάσεων» (Β’ 2),



Τεύχος B’ 4600/31.08.2022ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46736-46740

δ) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜΑΕ/10522
8/6195/726/185/28.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση 
των Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και Υπουργού Οικονομικών 
«Εγκατάσταση και λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος 
εποπτείας αθλητικών εγκαταστάσεων» (Β’ 1109),

ε) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜΑΕ/549687/
27495/3706/868/12.12.20 17 κοινή υπουργική απόφαση 
των Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Παράταση έναρξης υποχρέωσης εγκατάστασης 
και λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος εποπτείας σε 
αθλητικές εγκαταστάσεις που διεξάγονται αγώνες πρω-
ταθλήματος ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα ομάδας 
Football League» (Β’ 4607),

στ) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔOΑ/ΔΤAEΥ/ΤΜΑΕ-
ΠΥΠ/662924/25818/3511/777/20.12.2018 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
Υπουργού Οικονομικών και Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Παράταση έναρξης υποχρέωσης εγκα-
τάστασης και λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος 
εποπτείας σε αθλητικές εγκαταστάσεις που διεξάγονται 
αγώνες πρωταθλήματος ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα 
ομάδας Football League» (Β’ 6090),

ζ) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔOΑ/ΔΤAEΥ/ΤΜΑΕ-
ΠΥΠ/715805/23846/3347/877/24.12.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
Υπουργού Οικονομικών και Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Παράταση έναρξης υποχρέωσης εγκα-
τάστασης και λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος 
εποπτείας σε αθλητικές εγκαταστάσεις που διεξάγονται 
αγώνες πρωταθλήματος ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα 
ομάδας Super League 2 - Football League» (Β’ 4945),

η) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔOΑ/ΔΤAEΥ/ΤΜΑΕ-
ΠΥΠ/374409/11985/1539/463/12.8.2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
Υπουργού Οικονομικών και Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Παράταση έναρξης υποχρέωσης εγκα-
τάστασης και λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος 
εποπτείας σε αθλητικές εγκαταστάσεις που διεξάγονται 
αγώνες πρωταθλήματος ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα 
ομάδας Super League 2 - Football League για την αγω-
νιστική περίοδο 2020- 2021» (Β’ 3410),

θ) την υπ’ αρ. 329248/18.8.2021 κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Υπουργού 

Οικονομικών και Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Παράταση έναρξης υποχρέωσης εγκατάστασης 
και λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος εποπτείας σε 
αθλητικές εγκαταστάσεις που διεξάγονται αγώνες πρω-
ταθλήματος ή κυπέλλου και αποτελούν έδρα ομάδας 
Super League 2 - Football League για την αγωνιστική 
περίοδο 2021 - 2022» (Β’ 3903).

5. Το υπ’ αρ. 5571/15-6-2022 έγγραφο αίτημα του Προ-
έδρου της Super League 2 προς τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού.

6. Το υπ’ αρ. 3173/28-6-2022 έγγραφο αίτημα του Προ-
έδρου της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης 
προς την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/346100/18-7-2022 ειση-
γητική - οικονομική έκθεση της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία βε-
βαιώνεται το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνεται και επεκτείνεται η εξαίρεση της παρ. 3 
του άρθρου 12 της υπό στοιχεία ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΜ
ΑΕ/229158/12878/1281/237/20.8.2015 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Εγκατάσταση και λειτουργία ηλεκτρονι-
κού συστήματος εποπτείας αθλητικών εγκαταστάσεων» 
(Β’ 1802) έως την 31η Αυγούστου 2023 και ορίζεται ως 
χρόνος έναρξης της υποχρέωσης εγκατάστασης και 
λειτουργίας ηλεκτρονικού συστήματος εποπτείας σε 
αθλητικές εγκαταστάσεις που αποτελούν έδρα ομάδας 
Super League 2, Α1 Εθνική Κατηγορία Καλαθοσφαίρισης 
Γυναικών και Α2 Εθνική Κατηγορία Καλαθοσφαίρισης 
Ανδρών η 1η Σεπτεμβρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2022 

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός 
Πολιτισμού και Αθλητισμού
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046003108220008*


		2022-08-31T21:52:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




